[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.º103, DE 26  DE JULHO DE 2017
Dispõe sobre a cedência de servidor público municipal ao Estado do Rio Grande do Sul  e dá outras providências.

Guilherme Eugenio Granzotto, Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, usando das prerrogativas conferidas pelo artigo 43, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,

FAÇO SABER, que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

                       ART. 1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder 01 (um) servidor público municipal  ao Estado do Rio Grande do Sul, para atuação junto ao setor administrativo da  Escola Estadual de Educação Básica Aratiba, sem ônus para o Estado,  conforme previsão contida no artigo 112, inciso II,  da Lei Municipal nº2.299 de 21 de setembro de 2005.
            Parágrafo único – O prazo da cedência dar-se-á a contar da aprovação desta Lei até 31 de dezembro de 2017, permissiva a prorrogação mediante concordância das partes.

ART. 2º -  As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotação orçamentária pertinente.

 ART. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, no local de costume.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos 26  de julho  de 2017.

 GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

[image: image5.png]

[image: image6.png]

[image: image7.png]

[image: image8.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

J U S T I F I C A T I V A

       Senhores Vereadores:
Este Projeto de Lei, Senhores Vereadores, tem como finalidade, atender  pedido da Escola Estadual de Educação Básica Aratiba  e, ao mesmo tempo prestar um serviço de suma importância para o setor educacional de nosso município, principalmente, no que tange aos procedimentos em tramitação  junto a Escola Estadual, atendendo-os  com agilidade e eficiência.
É sabido que a Escola Estadual possui um quadro funcional reduzido na área administrativa. Sendo que a servidora efetiva,  responsável pelos procedimentos administrativos,  atualmente está  exercendo  o cargo de diretora, o que provocou um déficit ainda maior de pessoal.
O interesse do Município de Aratiba, através da cedência de um servidor à Escola é o de manter os serviços em pleno  e regular funcionamento.

Em princípio, o prazo estabelecido para a cedência será até 31/12/2017, a contar da publicação da súmula no Diário Oficial do Estado,  mas este prazo poderá ser alterado a qualquer tempo, com a concordância das partes  convenentes.

As eventuais despesas decorrentes da presente Lei terão cobertura de recursos próprios do orçamento anual.

Com as informações acima, esperamos tenham Vossas Senhorias condições de analisar o assunto proposto, para que possam apreciá-lo favoravelmente.

PRECEDIDA DA ASSINATURA DOS PRESENTES

Aratiba, RS, aos  26  de julho de 2017.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,
Prefeito Municipal.